1            （日本工業規格Ａ列４番）

第４号様式（第１０条関係）

会   議   録 （要 旨）

会 議 名 平成３０年度第３回武蔵村山市国民健康保険運営協議会

開 催 日 時 平成３１年１月２４日（木） 午後７時３０分から午後８時１０分まで

開 催 場 所 ３０１集会室（市役所３階）

出 席 者 及 び

欠 席 者

出席者：被保険者代表  岡本 皓夫、田中 洋子、濱浦 雪代、宮﨑 正巳

    保険医代表   齊藤 直人、三條 治、山内 立行

    公益代表    沖野 清子、田代 久、宮﨑 文永、籾山 敏夫

    被用者保険等保険者代表 榎本 浩幸

欠席者：指田 登生

事務局：市民部長、保険年金課長、収納課長、保険年金課係長（国民健康保険

係）、保険年金課主事（同係）

報 告 事 項 第２回会議録について

議 題

⑴ 諮問事項に対する答申について

「平成３１年度国民健康保険税率等及び多子世帯に対する国民健康保険税の

減免について（答申）」

⑵ その他

配 布 資 料

・ 資料１ 第２回会議録

・ 資料２ 平成３１年度国民健康保険税率等及び多子世帯に対する国民健康保

   険税の減免について（答申案）

結 論
（決定した方針、残さ

れた問題点、保留事項

等を記載する。）

議題⑴ 答申案を、本協議会としての答申と決定する。なお、字句、数字その他

の修正については、会長に一任する。

審 議 経 過
（主な意見等を原則と

して発言順に記載し、

同一内容は一つにまと

める。）

報告事項 第２回会議録について

【事務局説明要旨】

（保険年金課長）

 事前に出席者に確認したところ、一部誤字に関する修正があったため、当該修

正を行った上で、会議録署名委員に署名をしていただいた。

（会長）

 説明について質疑等はあるか。

【質疑・意見等】

（委員）

 質疑等なし。

（会長）

 質疑等なしと認める。

議題（１）諮問事項に対する答申について

「平成３１年度国民健康保険税率等及び多子世帯に対する国民健康保険税の減免

について（答申）」

【事務局説明要旨】

（保険年金課長）

 事前配布資料２及び当日配布した差替え資料に沿って、平成３１年度確定係数

に基づく国保事業納付金の算定結果の分析、平成３１年度国民健康保険税率等及

2            （日本工業規格Ａ列４番）

び多子世帯に対する国民健康保険税の減免についての答申案を説明した。また、

退職被保険者納付金について、前回の会議では暫定数値と報告したが、東京都に

確認し、確定数値として取り扱って問題ないとの回答を得た旨を説明した。

（会長）

 事務局からの説明は以上である。説明について質疑等はあるか。

【質疑・意見等】

（委員）

多子世帯に対する国民健康保険税の減免であるが、１８歳未満の子どもが２子

いる世帯で法定の７割軽減を受けている場合は対象外となるのか。また、１８歳

未満の子どもが３子以上いる世帯で同様に軽減を受けている場合の取扱いはどう

なるのか。

（保険年金課長）

１８歳未満の子どもが２子の世帯で法定の７割軽減を受けている場合は対象外

となる。また、１８歳未満の子どもが３子以上いる世帯では２子目は対象外とな

るが、３子目以降については、７割軽減した後に賦課された均等割額が全額減免

となる。

（会長）

他に質疑等がないため、本協議会における答申とする。なお、字句、数字など

の調整は会長に一任いただきたい。これに御異議あるか。

（委員）

 異議なし。

（会長）

 異議なしと認める。なお、後日答申書を確定し、市長に提出することとする。

 次に、議題（２）その他について、事務局から何かあるか。

議題（２）その他

【事務局説明要旨】

（保険年金課長）

 今後の運営協議会のスケジュールについてであるが、今月中に会長から市長に

答申書を提出いただく。なお、今回の会議録は、作成次第、委員各位に送付する

ので、１月２９日の正午までに確認いただき、何かあれば事務局まで御連絡いた

だきたい。その後、署名委員に署名をいただくのでよろしくお願いする。

（会長）

 事務局からの説明は以上であるが、委員から何かあるか。

（委員）

 なし。

（会長）

他に質疑等がないため、これにて、平成３０年度第３回武蔵村山市国民健康保

険運営協議会を閉会する。

会 議 の 公 開 ・

非 公 開 の 別

■公  開                傍聴者：   ０ 人

□一部公開

□非 公 開 ※一部公開又は非公開とした理由（           ）

会議録の開示・

非 開 示 の 別

■開  示

□一部開示（根拠法令等：                   ）

□非 開 示（根拠法令等：                   ）

庶 務 担 当 課 市民部 保険年金課（内線：１３２）

3            （日本工業規格Ａ列４番）

別紙（第４号様式 第１０条関係）のとおり会議の顛末を署名し捺印する。

会   長                  印

被保険者代表委員               印

保険医等代表委員               印

公益代表委員                 印